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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je zaměření a dokumentace části rozvodné sítě elek-

trické sítě. Hlavním cílem práce je provedení zaměření a vyhotovení dokumentace

venkovního vedení velmi vysokého napětí 110 kV podle požadavků provozovatele

rozvodné sítě. V diplomové práci jsou popsány základní požadavky správce rozvodné

sítě na zpracování dokumentace. Dále jsou v práci popsány geodetické referenční sys-

témy v České republice, geodetické metody měření a GNSS.

Klíčová slova: dokumentace, elektrická síť, geodetické metody, GNSS, souřadnicové

systémy

Abstract

The topic of this diploma thesis is the focus and documentation of a part of the power

grid. The main goal of the work is to perform the survey and preparation of documen-

tation of rural lines very high voltage 110 kV according to the requirements of the

distribution network operator. The diploma thesis describes the basic requirements of

the distribution network administrator for the processing of documentation.

Furthermore, the work describes geodetic reference systems in the Czech Republic,

geodetic measurement methods and GNSS.
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 Úvod

V dnešní době se stala elektrická energie nedílnou součástí lidského života. Elektrická

energie se z výroben ke spotřebiteli dostává pomocí přenosové a distribuční sítě. Tato

síť je tvořena převážně venkovním vedením, to je vystaveno namáhání a atmosféric-

kým vlivům a postupem času chátrá a je u něj potřeba provádět údržbu, opravy

a výměnu součástí. Před zahájením stavebních prací na přenosové a distribuční síti se

vypracovává projektová dokumentace stavby. Jedním z podkladů k vypracování

projektové dokumentace je předprojektové zaměření stavby (PZS).

Tématem této diplomové práce je zaměření a dokumentace části rozvodné sítě

elektrické energie. Cílem práce je zaměření a vyhotovení dokumentace venkovního

vedení velmi vysokého napětí (VVN) dle požadavků provozovatele distribuční sítě.

Konkrétně se jedná o venkovní vedení VVN 110 kV V5521/5530 Dačice – Telč.

Vedení je spravováno společností EG.D, a.s., která vyžaduje zpracování dokumentace

podle předpisu: Pravidla pro tvorbu geodetické části dokumentace energetického

zařízení pro elektro a zemní plyn.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V literární rešerši jsou popsány základní

parametry distribuční sítě, požadavky a pravidla na zpracování dokumentace energe-

tického zařízení, které při zpracování dokumentace vyžaduje společnost EG.D. Dále

jsou v první kapitole popsány závazné referenční systémy na území ČR a metody,

které lze využít ke geodetickému zaměření. Mezi tyto metody patří metoda polární,

ortogonální, tachymetrická, metoda trigonometrického určování výšek a metody

využívající globální navigační satelitní systém (GNSS). U metody GNSS jsou popsány

hlavní zástupci GNSS a základní parametry těchto sítí.
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 Literární rešerše

2.1 Distribuce elektrické energie v České republice

V České republice je elektrická sít rozdělena na přenosovou a distribuční síť. Přeno-

sová sít tvoří kostru elektrického vedení a zařízení s napětím 400 kilovoltu (kV),

200 kV a některé vedení s napětím 110 kV. Účelem této sítě je přenos elektrické

energie po celém území České republiky (ČR) a slouží k propojení se sítěmi okolních

států (TOMAN et al., 2011).

Distribuční sít je tvořena vedením s napětím 110 kV a nižším, která slouží

k distribuci elektřiny na vymezeném území. Distributorem elektrické energie je

společnost, která se stará o systém elektrického vedení distribuční sítě. Zajištuje

přepravu elektrické energie po celém území republiky a je zodpovědná za spolehlivé

dodávky elektrické energie a je povinna provádět pravidelnou kontrolu distribuční

sítě. Distribuční síť je v České republice rozdělena do tří distribučních území

(TOMAN et al., 2011).

Největší část území distribuční sítě spravuje společnost ČEZ, a.s. (ČEZ distri-

buce). Dalším distributorem na území ČR je společnost EG.D, a.s. (dříve E.ON

distribuce) a společnost PREdistribuce, a.s. (Ceny energie, 2020). Území, které tyto

společnosti spravují, je patrné z obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Distribuční síť ČR (Ceny energie, 2020)

9

Společnost EG.D, a.s. (EG.D) provozuje distribuční sítě v napěťové hladině velmi

vysokého napětí (VVN) 110 kV, vysokého napětí (VN) 22 kV a nízkého

napětí (NN) 0,4 kV. Distribuční sít je převážně napájena z přenosové soustavy společ-

nosti ČEPS a.s. pomocí nadřazených transformací 400/220/110 kV. Sít je také částečně

napájena z výroben EG.D, závodních elektráren a ostatních zdrojů (EG.D, a.s., 2020).

Důležitou částí rozvodné sítě jsou stožáry. Funkcí stožáru je udržovat vodiče

v potřebných vzdálenostech mezi sebou, od konstrukce stožáru, od země a jiných

objektů. Stožáry musí přenášet zatížení které působí na vodiče, stožár a jeho

příslušenství. Stožáry elektrického vedení se rozlišují hlavně podle výšky napětí

elektrického vedení a způsobu namáhání (KOZÁK, 1990; TOMAN et al., 2011).

2.1.1 Rozdělení stožárů VVN podle výšky elektrického napětí

Podle KOZÁK (1990) se stožáry velmi vysokého napětí dělí podle výšky napětí:

- pro napětí 110 kV se využívají relativně lehké konstrukce (nejčastěji stožáry

typu Jedle, Soudek a Vertikál)

- pro napětí 220 kV se využívají tvarově podobné stožáry jako u napětí 110 kV

- pro napětí 400 kV se využívají robustní a velké stožáry (nejčastěji typu Donau,

Kočka a Delta)

Nejčastěji využívané typy stožárů pro vedení s napětím 110 kV a vyšší jsou znázor-

něny na obrázku 2.2.

2.1.2 Rozdělení stožárů VVN podle způsobu namáhání a polohy

Podle způsobu namáhání se rozlišují stožáry na nosné, kotevní, rohové, koncové,

odbočné, rozvodné a křižovatkové. Nejčastěji se využívají stožáry nosné, mezi které

se po určité vzdálenosti vkládají kotevní stožáry (Kozák, 1990).

Nosný stožár (obrázek 2.3) je stožár přímé trasy, na kterém jsou fázové vodiče

zavěšeny pomocí svislých izolátorových řetězců. U nosných stožárů je vodorovný tlak

Obrázek 2.2: Typy využívaných stožárů VVN (KOZÁK, 1990)
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vodičů vyrušen na izolátorech. Stožár ve směru vedení je namáhán vodorovnou silou

pouze od tlaku větru na stožár. Převládajícím zatížením je zatížení silou vetřu působí-

cího kolmo na směr vedení (Kozák, 1990).

Kotevní stožáry vytvářejí pevné body na trase. Fázové vodiče jsou ke stožáru

připevněny pomocí kotevních izolátorových závěsů. Izolátorové závěsy jsou

namáhány plnou silou vodičů. Fázové vodiče jsou přes izolátory vedeny tzv. přepon-

kou bez mechanického namáhání. Úsek mezi dvěma kotevními stožáry se nazývá

kotevní úsek (Kozák, 1990).

Rohové stožáry jsou umístěny v lomových bodech trasy vedení. Mohou být nosné

nebo výstužné. Rohové stožáry přenášejí výslednici tahů ve vodičích (Kozák, 1990).

2.1.3 Základní součásti stožárů VVN

Stožáry elektrického vedení VVN se dělí na jednodříkové a portálové. Jednodříkové

stožáry jsou složeny z dříku, příhradové konzole a z izolátoru. Dřík má nejčastěji

čtvercový průřez , rozměr dříku se směrem k základům rozšiřuje. Portálové stožáry

mají dva dříky, které jsou na vrcholu spojeny konzolí (ramenem). Konzole (rameno)

slouží pro uchycení izolátorových závěsů jednotlivých fázových vodičů

(www.svetenergie.cz).

Obrázek 2.3: Nosný stožár (a), Kotevní stožár (b) (KOZÁK, 1990)
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Izolátory a izolátorové závěsy slouží k mechanickému upevní vodičů ke

konstrukci a elektricky oddělují vodiče pod napětím od částí vedení, kde napětí být

nesmí (TOMAN et al., 2011). Izolátory se dělí podle způsobu uchycení na podpěrné,

závěsné a kotevní. Nejčastěji používaným podpěrným izolátorem je tzv. roubíkový

izolátor (fázový vodič je uchycen nad konzolí). Závěsné a kotevní izolátory se využí-

vají u vedení VVN. Fázový vodič je na závěsném izolátoru zavěšen a izolátor nese jen


[…]


Výběrová střední souřadnicová chyba Y (𝑠𝑦): 0.073 m

Výběrová střední souřadnicová chyba (𝑠𝑥𝑦): 0.071 m

Koeficient použitý pro výpočet výběrových chyb (k): 2

Výsledky zaměření stožárů

Kotevní úsek číslo 9

- staničení: 4,73983 až 7,37490 km

- délka úseku: 2635,07 m

Tabulka 5.14: Kotevní úsek č. 9

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

22 501,04 524,76 23,72 501,63 0,59

23 500,90 534,84 33,94 501,27 0,37

24 501,20 529,28 28,08 501,72 0,52

25 505,35 539,42 34,07 505,84 0,49

26 502,94 530,88 27,94 503,26 0,32

27 490,71 524,63 33,92 491,07 0,36

28 502,55 530,83 28,28 503,19 0,64

29 496,25 524,31 28,06 496,68 0,43

30 490,49 524,22 33,73 490,64 0,15

31 504,60 532,77 28,17 505,15 0,55

32 510,23 544,17 33,94 510,62 0,39

33 510,18 537,87 27,69 510,63 0,45

Kotevní úsek číslo 10

- staničení: 7,37490 až 10,02402 km

- délka úseku: 2649,12 m

Tabulka 5.15: Kotevní úsek č. 10

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

33 510,18 537,87 27,69 510,63 0,45

34 504,17 532,09 27,92 504,49 0,32

35 511,38 539,29 27,91 511,68 0,30

36 523,36 551,30 27,94 523,69 0,33

37 526,26 554,12 27,86 526,54 0,28

38 519,89 547,87 27,98 520,19 0,30

39 513,83 541,81 27,98 514,20 0,37

40 506,17 540,45 34,28 506,90 0,73

41 507,43 535,25 27,82 507,65 0,22

42 503,70 537,57 33,87 504,04 0,34

43 513,63 541,43 27,80 514,11 0,48

Kotevní úsek číslo 11

- staničení: 10,02402 až 10,77786 km

- délka úseku: 753,84 m

Tabulka 5.16: Kotevní úsek č. 11

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

43 513,63 541,43 27,80 514,11 0,48

44 512,20 540,31 28,11 512,74 0,54

45 514,56 542,57 28,01 514,95 0,39

46 519,71 547,65 27,94 520,47 0,76

Kotevní úsek číslo 12

- staničení: 10,77786 až 11,17386

- délka úseku: 396,00 m

Tabulka 5.17: Kotevní úsek č. 12

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

46 519,71 547,65 27,94 520,47 0,76

47 513,62 547,52 33,90 513,96 0,34

48 509,55 538,47 28,92 510,04 0,49

Kotevní úsek číslo 13

- staničení: 11,17386 až 12,84425 km

- délka úseku: 1670,39 m

Tabulka 5.18: Kotevní úsek č. 13

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

48 509,55 538,47 28,92 510,04 0,49

49 508,62 536,63 28,01 509,06 0,44

50 520,68 554,91 34,23 521,38 0,70

51 521,68 550,03 28,35 522,30 0,62

52 524,16 552,57 28,41 524,88 0,72

53 519,60 547,93 28,33 520,22 0,62

54 526,47 554,76 28,29 527,05 0,58

55 534,38 563,68 29,30 535,20 0,82

Kotevní úsek číslo 14

- staničení: 12,88425 až 12,96382 km

- délka úseku: 79,57 m

Tabulka 5.19: Kotevní úsek č. 14

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

55 534,38 563,68 29,30 535,20 0,82

56 539,41 568,25 28,84 539,86 0,45

Kotevní úsek číslo 15

- staničení: 12,96382 až 13,03419 km

- délka úseku: 70,37 m

Tabulka 5.20: Kotevní úsek č. 15

Číslo

sto-

žáru

Nadmořská

výška středu

stožáru

(Bpv)

Nadmořská

výška špičky

stožáru

(Bpv)

Výška sto-

žáru

[m]

Nadmořská

výška patek

stožáru

(Bpv)

Výška patky

nad terénem

[m]

56 539,41 568,25 28,84 539,86 0,45

L - 553,38 - -

P - 551,90 - 539,16 -