## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Zaměření a dokumentace části rozvodné sítě elektrické energie

**Student:** Bc. Adam Smetana

**Katedra:** Krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Hánek, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Klára Vacková, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v. v. i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem se provádí zaměření v místech, kde je terén pod kotevními úseky nepřístupný (řeky, skaly, atd.)?
2. Jaká je časová náročnost zaměření 1 km v mírném terénu?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: